
Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016112 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

Em R$1,00
Programa 1447 - Manutenção da Gestão da Defensoria Pública
Grupo Fonte MAIO JUNHO JULHO AGOSTO Total
Pessoal e encargos 0101 7.753.284,21 7.753.284,21 7.753.284,21 7.753.284,21 7.108.772,00
ODC 0101 1.381.058,92 1.381.058,92 1.381.058,92 1.381.058,92 5.524.67
TOTAL 1 3.158.251,92 3.158.251,92 3.158.251,92 3.158.251,92 12.633.007,67 12.633.007,67
Programa 1445 - Defesa de Direitos Judicial e Extrajudicial em todo Estado do Pará
Grupo Fonte MAIO JUNHO JULHO AGOSTO Total
Pessoal e encargos 0101 7.753.284,21 8.253.284,21 7.753.284,21 8.431.141,31 32.190.993,94
ODC 0101 131.618,90 835.518,99 552.676,91 410.490,18 1.930.304,99

0106 - - - - -
0115 - - - - -
6101 - - - - -

Investimento 0101 - - - - -
0115 - - - - -
0106 - - - - -
6101 - - - - -
4101 - - - - -
0130 - - - - -

TOTAL 2 7.884.903,11 9.088.803,20 8.305.961,12 8.841.631,48 34.121.298,92
TOTAL 1 + 2 11.043.155,03 12.247.055,12 11.464.213,04 11.999.883,40 46.754.306,59

Fonte: SIAFEM 2016/ OGE 2016/ NUPLAN
ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

Em R$1,00

Unidade Orçamentária: Defensoria Pública
Grupo Fonte MAIO JUNHO JULHO AGOSTO Total
Pessoal 8.716.246,63 10.030.477,21 9.530.477,21 10.208.334,31 38.485.535,36
Recursos do tesouro 0101 8.716.246,63 10.030.477,21 9.530.477,21 10.208.334,31
ODC 1.880.634,34 2.216.577,91 1.933.735,83 1.791.549,09 7.822.497,17
Recursos do tesouro 0101 1.880.643,34 2.216.577,91 1.933.735,83 1.791.549,09 7.822.497,17
FUNDEP 0115 - - - - -
Contrapartida 4101 - - - - -
Investimento 52.851,08 - - - 53.851,08
Recursos do tesouro 0101 52.851,08 - - - 52.8251,08
FUNDEP 0115 - - - - -
Contrapartida 4101 - - - - -
TOTAL 10.649.732,05 12.247.055,12 11.464.213,04 11.999.883,10 46.360.883,61
Fonte: SIAFEM 2016/ OGE 2016/ NUPLAN

Protocolo 975687

PORTARIA Nº086/2016-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2016.
RESOLVE:
Art.1º. Conceder 15, (quinze) dias de Férias Residuais relativas 
ao período aquisitivo 2013/2014 com gozo estipulado para 
07/01//2016 a 05/02/2016, interrompidos através da portaria 
103/2016, a contar de 22/01/2016, ao Defensor Público 
LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, para gozo no período 
compreendido entre 29/07/2016 até 15/08/2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 975876
PORTARIA Nº 964/2016-DP-G, DE 16/06/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a ALEX MOTA NORONHA, Mat. 57176553, P.A 15/16, de 
28/06/2016 a 27/072016.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, Em Exercício.

Protocolo 975896
PORTARIA Nº 753/16 DP-G  Em, 16/06/16
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 234790/16-GAB, em 
09/06/16;
RESOLVE:
Conceder aos Consultores Jurídicos, Gratifi cação de Atividade 
de Gabinete -GAG, no percentual de 30% (trinta por cento) 
incidente sobre o vencimento base, a contar de 10/06/2016.
-ANA MARIA RODRIGUES BARATA- matrícula nº 5193176,
- LUIZ EDUARDO DE SOUZA - matrícula nº 5186544,
- LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA - matrícula nº 
55589089,
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 975901
PORTARIA Nº 751/16 DP-G  Em, 16/06/16
Revogar a Portaria nº 59/2016-DP-G de 29/03/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.103 de 07/04/2016, que designou os 
Defensores Públicos DANIEL SABBAG, para atuar na 3ª Vara 
Criminal da Capital e ANTONIO JORGE MARTINS QUARESMA 
para atuar na 6ª Vara Criminal.

Protocolo 975908

PORTARIA Nº. 752/16 DP-G Belém, 16/06/16
Nome: WALDIR JOSE COSTA DOS SANTOS, matrícula nº. 
57211853,
Assunto: Licença Saúde,
P. Gozo: 05/05/16 a 06/06/16,

Protocolo 975910

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2016 - SRP
Objeto: Processo Licitatório, através de Registro de Preço 
para Contratação de empresas especializadas na elaboração, 
desenvolvimento e detalhamento de projetos de arquitetura, 
projetos complementares, especifi cações técnicas, planilhas 
de quantitativos e custos, planilhas de composição de custos 
unitários de serviços e cronograma físico-fi nanceiro para as 
obras da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ na 
Região Metropolitana de Belém e Interior do Estado, conforme 
condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 21/06/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458,
Elemento: 339039,
Fonte: 0101,
Plano Interno: 4210008458C,
Gp Pará: 231922
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 975947

                                               INTIMAÇÃO
Pela presente, fi cam os ex-servidores (as) abaixo relacionados, 
Intimados a comparecerem, pessoalmente ou através de 
representante devidamente autorizado, no prazo de 10(dez) 
dias, a contar da publicação, à Comissão de Tomada de Contas 
Especial nº 001/2016 - DP, no horário de expediente, na sala 
da Corregedoria Geral onde funciona a Comissão, sito à Trav. 
Campos Sales nº 280, bairro Comércio, nesta Capital, a fi m de 
tratar de assunto sobre concessão de suprimento de fundos 
ainda não prestado contas:
LUIZ RENATO JARDIM LOPES;
SANDRA HELENA BRITO;
SALVIANO OLIVEIRA XAVIER;
WILNA PINTO FILGUEIRAS, e,
ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA.
Independentemente do vosso comparecimento ou não, esta 
Comissão dará continuidade ao devido processo legal.
Belém, 20 de junho de 2016.
Daniel Sarmento de Andrade
SECRETÁRIO DA COMISSÃO

Protocolo 975758

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato n°. 036/2016 - TJPA// Partes: TJPA e 
empresa TELEMAR NORTE LESTE SA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 33.000.118/0001-79// Objeto: contratação de conexão 
IP dedicada redundante com velocidade de 200Mbps com 
serviço Anti-DDoS, para fi ns de interligação do Datacenter da 
Secretaria de Informática do TJPA localizado no Edifício Sede 


